R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM  
 VRBANORVM LIBER QVARTVS.  
 ITALIA

**I**TALIA INTER HORAM SEXTAM ET PRIMAM Brumalem incedit, ut Plinius ait, id est inter meridiem & hibernum solis exortum protenditur. Nam apud eos sexta semper meridies erat, Querno folio ab eodem cōparata: ac tribus ueluti península circumfusa maribus, supero, infero, & Ionio. A Salaffis, qui locus nunc Salutarum, & Montisferrati est, ubi Alpes initium capiunt, Rhegium usque per Capuam passuum mil. mille  $\times \times$ . Latitudine uero maxima à Varo ad Arsiam amnem in Foroiulensi regione  $\text{cccc}$ . Quinq; appellata nominibus. Saturnia à Saturno primo habitatore, Trogo. Italia à rege, Plinio. Ausonia à parte Italiae, quæ apud Cales oppidū

Primi habitatores Italiae

Campaniæ fuerat, Liiuo. Oenotria item à rege Arcadiæ, Dionysio. Hesperia magna Virgilio ad Hispaniæ differentiam, quæ item Hesperia dicta est: uti Seruio placet. Quæ ab autoribus utriusque linguæ de origine ipsius traduntur, satis in uulgo edita. Colonos habuisse prius Italiã, partim Barbaros, partim Græcos, Oenotrios, Morgetas, Siculos, Ausonios, Aborigines, Pelasgos, Auruncos, & Dionysius & Plinius: itemq; Antiochus Syracusanus qui de antiquitate Italiae scripsit autores sunt. Ianum quoque eum primum tenuisse collem apud Vaticanum, qui Ianiculus appellatus est: Saturnumq; alea aduectum excepisse. Huic Picum, Faunum, Latinum, successisse, quo tempore Euader, pauloq; post Aeneas uenere. Quæ omnia in Latij, tum aliarum regionum descriptione clarius explicabo. Ad recentiora ueniã: eum subiugata à Romanis sociorum nomine dignata est, in municipia & colonias tota ferè diuisa. Coloniarum autem Latinarum, ut Pedianus tradit, duplex genus, quando uidelicet noui coloni ex Latio deducebantur: alterum quando ueteribus colonis ius Latij datur, ut possent habere ius, quod ceteræ coloniæ, id est, petendi magistratus, ut ciuitatem Romanam adipiscerentur: sicuti Pompeius Strabo Transpadanis fecit. Italia igitur consulum tempore proprætoribus & præfectis committebatur. Imperatorum uero procuratoribus, postea comitibus iam inde usque à Theodosij temporibus. Deinde uariarum gentium barbari, Eruli, Hunni, Gothi, Auari, Longobardi, Saraceni, Pannonij irruere: de quibus in alijs supra prouincijs dixi, partim in reliquis dicam. Expulsis Gothis Exarchus regebat Italiam, postremo Longobardi rerum potiti, in quatuor ducatus eam diuisere: Foroiulij, Hetruriæ, Beneuenti, Spoleti, Ticini, ubi etiam regia constituta, usque ad Carolum Magnum, quo primum tempore res cœpit resipiscere, Bernardo eius nepote Italiae rege declarato. Varia dein de introducta reipublicæ forma, alijs atque alijs hincinde dominantibus, partim uel partim iusto imperio Cæsarium concessione, ut postea narrabo. De laudibus eius Plinius in ultimo libro nonnulla ponit, tum Virgilius in Georgicis. E Græcis uero Aristides in Encomio urbis, & Plutarchus de fortuna Romanorum. Aelianus quoq; de uaria historia sic ait, Italiam multi incolere, nec ulla magis terra frequētata, quod ob terræ fecunditatem, aquarum adfluentiam, maris commoditatem, portuum dispositionem, præterea hominum mansuetudinem, ciuiumq; humanitatem, ceteris regionibus antecellat. Fuerèque antiquitus in ea ciuitates mille centum sexaginta sex: hæc ille. Hyginus autem eas septingentas tantum fuisse scribit. Plinius adeo frequentem, ut nunciato Gallico tumultu, sola sine exteris aut transpadanis octuaginta equitum, peditum uero septingēta millia armauerit. Idem ferè Polybius, uti supra in Gallia narraui. Nostra uero tempestate hæc regio à desidia, solitudinèque maxime occupata, præda barbarorum omnium facta est. Quotquot uero duces abhinc annis trecentis fuere, nullam ei utilitatem attulere: nec tam per eos custodita, quàm dissidijs crebris atque discordijs inter se, bellis quasi ciuilibus agitata. Quod autem nunc superest, quadruplici regitur politiæ forma: Monarchia ut regnum Neapolitanum, & Mediolani, cæterorumque principatus. Aristocratia, ut Venetorum, ubi optimates cum principe regunt. Democratia, ut Florentinorum, Senensium, Lucensium, ubi ad magistratus & consilium populus sine discrimine admittitur. Tyrannide, ut est ex parte sacrosancta Pontificis